

Số: 30 /KH-SNNPTNT

Kiên Giang, ngày 25 tháng 3 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Thi đua chuyên đề về thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính hằng năm và giai đoạn 2021 - 2025**

Căn cứ Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc phát động phong trào thi đua cải cách hành chính hằng năm và giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch thực hiện thi đua chuyên đề về thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính hằng năm và giai đoạn 2021 - 2025, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm huy động tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan Nhà nước thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhằm xây dựng nền hành chính trong sạch, vững mạnh, thông suốt, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả, góp phần cải thiện và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh và chỉ số cải cách hành chính của tỉnh, qua đó đẩy mạnh thu hút đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh hằng năm và 05 năm giai đoạn 2021 - 2025 và thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh theo Nghị quyết Đại hội lần thứ XI của Đảng bộ tỉnh;

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ, nhất là vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp trong thực hiện cải cách hành chính của tỉnh trong giai đoạn mới nói chung và từng cơ quan, đơn vị nói riêng;

- Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác cải cách hành chính; nhân rộng điển hình tiên tiến, các mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện cải cách hành chính, tạo sức lan tỏa trong phong trào trên địa bàn tỉnh.

##### **2. Yêu cầu**

- Phong trào thi đua thực hiện công tác cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2025 phải được phát động rộng rãi, thường xuyên ở các cơ quan hành chính Nhà nước với phương châm: Thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương hình thức;

- Việc bình xét thi đua, khen thưởng phải đảm bảo dân chủ, khách quan, đúng đối tượng, tiêu chuẩn, điều kiện, đúng thành tích và đúng quy trình theo



quy định; thực hiện sơ kết, tổng kết phong trào gắn với việc thực hiện tốt công tác khen thưởng kịp thời, chính xác, có tác dụng biểu dương, lan tỏa;

- Gắn việc tổ chức triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua cải cách hành chính với phong trào thi đua “cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Kiên Giang thi đua văn hóa công sở giai đoạn 2019 - 2025.

### **3. Chủ đề thi đua:**

*“Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính, đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh giai đoạn 2021 - 2025”.*

## **II. NỘI DUNG THI ĐUA**

- Tuyên truyền, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, người lao động, người dân, doanh nghiệp về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính trực tuyến mức độ 3, 4 và dịch vụ bưu chính công ích; tiếp cận dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt (thanh toán điện tử); đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính, thực hiện chuyển đổi số. Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 23/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước 05 giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

- Thực hiện hiệu quả, chất lượng 06 nhiệm vụ cải cách hành chính gồm: Cải cách thể chế; Cải cách thủ tục hành chính; Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; Cải cách chế độ công vụ; Cải cách tài chính công; Triển khai xây dựng Chính quyền điện tử, Chính quyền số;

- Thi đua nâng cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2025;

- Thi đua đề xuất các giải pháp, sáng kiến, các mô hình mới, hiệu quả, trong thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách hành chính;

- Kiểm tra thường xuyên, đột xuất các cơ quan, đơn vị nhằm phát hiện kịp thời các hạn chế, thiếu sót để chấn chỉnh hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền chấn chỉnh kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính.

## **III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THI ĐUA**

### **1. Đối tượng**

- **Tập thể:** Các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc có liên quan.

- **Cá nhân:** Cán bộ, công chức thuộc ngành Nông nghiệp và PTNT có thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

### **2. Thời gian**

Thời gian thi đua 05 năm: Từ ngày 02/01/2021 đến ngày 31/12/2025. Việc đăng ký thi đua 05 năm và hàng năm chậm nhất đến ngày 29/3/2022.

## **IV. TIÊU CHUẨN THI ĐUA, HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG**

### **1. Tiêu chuẩn**

#### **a) Tập thể**

- Tập thể gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và có đăng ký thi đua chuyên đề theo kế hoạch này;

- Là tập thể được xét thi đua cuối năm đề nghị là tập thể lao động xuất sắc.

#### **b) Cá nhân**

- Hoàn thành tốt công tác năm trở lên của cơ quan, đơn vị;

- Thực hiện xuất sắc các nhiệm vụ CCHC (ưu tiên cho cán bộ, công chức trực tiếp thực hiện nhiệm vụ CCHC).

### **2. Cơ cấu, số lượng khen thưởng**

Xét tặng Giấy khen của Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT cho không quá 02 tập thể và 05 cá nhân đạt tiêu chuẩn khen thưởng.

### **3. Hồ sơ, thủ tục khen thưởng**

#### **a) Tập thể**

Phòng Tổ chức cán bộ chủ trì chọn 02 tập thể có thành tích đạt tiêu chuẩn và thông báo cho các tập thể được chọn để lập hồ sơ, thủ tục khen thưởng theo quy định.

#### **b) Cá nhân**

Các tập thể được chọn ở Điểm a mục này tổ chức bình xét 05 các nhân tiêu biểu, xuất sắc theo tiêu chuẩn và lập hồ sơ, thủ tục khen thưởng theo quy định.

#### **c) Hồ sơ đề nghị khen thưởng gồm 01 bộ chính, trong đó:**

- Tờ trình đề nghị khen thưởng;

- Biên bản họp của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của cơ quan, đơn vị;

- Báo cáo thành tích theo Mẫu số 07 ban hành kèm theo Nghị định 91/2017/NĐ-CP của Chính phủ);

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Phòng Tổ chức cán bộ).

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Thủ trưởng các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc căn cứ vào kế hoạch này phát động, tổ chức triển khai, thực hiện;



Giao Phòng Tổ chức cán bộ chủ trì phối hợp các phòng chuyên môn và đơn vị có liên quan tổ chức thẩm định, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC, tổng hợp đề xuất Giám đốc sở khen thưởng cho tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc theo kế hoạch; hằng năm có báo cáo đánh giá việc triển khai, thực hiện kế hoạch để rút kinh nghiệm tổ chức thực hiện trong các năm tiếp theo.

Trên đây là Kế hoạch thi đua chuyên đề về thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính hằng năm và giai đoạn 2021 - 2025. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị trực thuộc phản ánh về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Phòng Tổ chức cán bộ) để có sự chỉ đạo, giải quyết kịp thời./.

**Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các phòng, đơn vị thuộc sở;
- Website sở;
- Lưu: VT, TCCB, nhphuong.



*Quảng Trọng Chao*

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT  
TỈNH KIÊN GIANG  
TÊN ĐƠN VỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

*Kiên Giang, ngày tháng 3 năm 2022*

### **ĐĂNG KÝ**

**Thi đua thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính hàng năm  
và giai đoạn 2021 - 2025**

#### **1. Tập thể:**

**Nội dung đăng ký:** Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ cải cách hành chính hàng năm và giai đoạn 2021 - 2025.

#### **2. Cá nhân**

- Nguyễn Văn A (Chức vụ, đơn vị công tác)

- Trần Thị B (Chức vụ, đơn vị công tác)

- .....

- **Nội dung đăng ký:** Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ cải cách hành chính hàng năm và giai đoạn 2021 - 2025.

**NGƯỜI LẬP BIỂU**

**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ**